

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác tư pháp tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2026**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ**

**1. Theo Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc giao nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh An Giang năm 2026; Quyết định số 643/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh An Giang năm 2026 (Đính kèm Phụ lục I)**

*1.1. Đã hoàn thành 03/03 nhiệm vụ*

*1.2. Còn trong hạn 0 nhiệm vụ*

*1.3. Trễ hạn 0 nhiệm vụ*

**2. Theo Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 18/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Chương trình công tác năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (Đính kèm Phụ lục II)**

*2.1. Đã hoàn thành 0/01 nhiệm vụ*

*2.2. Còn trong hạn 01/01 nhiệm vụ<sup>1</sup>*

*2.3. Trễ hạn 0 nhiệm vụ*

**3. Theo Chương trình số 592/CTr-STP ngày 27/01/2026 của Sở Tư pháp công tác tư pháp năm 2026 (Đính kèm Phụ lục III)**

*3.1. Đã hoàn thành 28/100 nhiệm vụ*

*3.2. Còn trong hạn 72/100 nhiệm vụ (thường xuyên 18 nhiệm vụ)*

*3.3. Trễ hạn 0 nhiệm vụ*

#### **4. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản pháp luật**

*4.1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật:*

- Trình UBND tỉnh: 06 Nghị quyết ban hành danh mục văn bản quy định chi tiết được giao tại: Quyết định số 16/2026/QĐ-TTg, Quyết định số 05/2026/QĐ-TTg, Thông tư số 140/2025/TT-BTC, Thông tư số 35/2026/TT-BTC, Quyết định số 41/2025/QĐ-TTg; 02 Quyết định ban hành danh mục Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định nội dung được giao tại: Thông tư số

<sup>1</sup> Quý II/2026 có 01 nhiệm vụ: Báo cáo công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 (nhiệm vụ này thực hiện tháng 6/2026).

59/2025/TT-BTC, Thông tư số 04/2023/TT-BTC, Quyết định số 42/2025/QĐ-TTg; Tờ trình đề nghị áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn để xử lý văn bản chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy. Sở ban hành Công văn đề nghị khẩn trương tham mưu xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật.

- Sở có ý kiến đối với 04 đăng ký xây dựng Nghị quyết (như: Nghị quyết bãi bỏ một số Nghị quyết quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; Nghị quyết quy định chính sách về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh An Giang; Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND; Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND); 26 đăng ký xây dựng Quyết định (như: Quyết định quy định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai và bảo vệ, cải tạo, phục hồi đất trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định ban hành Quy chế thu thập, quản lý, khai thác, chia sẻ và sử dụng thông tin, dữ liệu tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định quy định danh mục, thời gian sử dụng để tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang).

#### *4.2. Công tác góp ý, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật:*

- Sở góp ý 101 dự thảo văn bản cá biệt (03 Quy chế, 25 Quyết định, 04 Đề án, 35 Kế hoạch, 04 Báo cáo, 28 Công văn, 01 Hướng dẫn, 01 Biên bản), như: Quy chế phối hợp công tác giữa Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang, nhiệm kỳ 2026 - 2030; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào, 50 năm ký Hiệp ước Hữu nghị và Hợp tác Việt Nam - Lào; 60 năm quan hệ ngoại giao Việt Nam - Campuchia; Công văn thực hiện Thông báo số 167/TB-VPCP ngày 02/4/2026 của Văn phòng Chính phủ kết luận Phiên họp lần thứ hai năm 2026 của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; Kế hoạch quản lý khu neo đậu tập trung đảm bảo an toàn để bố trí cho tàu cá không đủ điều kiện hoạt động khai thác thủy sản neo đậu trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Sở góp ý 56 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (01 Luật, 05 Nghị định, 03 Thông tư, 12 Nghị quyết, 35 Quyết định), như: Nghị định quy định chi tiết việc áp dụng hình thức kỷ luật và việc bồi thường thiệt hại đối với hành vi gây lãng phí, hành vi vi phạm trong tổ chức thực hiện phòng, chống lãng phí; Thông tư hướng dẫn xác định chi phí bảo trì công trình dân dụng và công trình hạ tầng kỹ thuật; Nghị quyết quy định phí thẩm định đề án, báo cáo thăm dò đánh giá trữ lượng, khai thác, sử dụng nước dưới đất; phí thẩm định đề án khai thác, sử dụng nước mặt, nước biển; phí thẩm định hồ sơ, điều kiện hành nghề khoan nước dưới đất trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định ban hành Quy chế quản lý khu neo đậu tập trung tàu cá trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Thẩm định 22 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (06 Nghị quyết, 16 Quyết định), như: Nghị quyết quy định điều kiện về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh

An Giang; Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển du lịch tỉnh An Giang; Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND ngày 09/02/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh An Giang.

#### *4.3. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật:*

- Trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh dự thảo và ban hành: Công văn triển khai Công văn số 3803/VPCP-KTTH ngày 29/4/2026 của Văn phòng Chính phủ về việc nghiên cứu báo cáo của Bộ Tư pháp (kết quả lấy ý kiến trao đổi, đề xuất chính sách, pháp luật thực hiện mục tiêu tăng trưởng “02 con số”)<sup>2</sup>; Công văn góp ý đối với dự thảo hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt các Đề án Xây dựng Cơ sở dữ liệu lớn về pháp luật và Ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật<sup>3</sup>; Quyết định thành lập Tổ công tác thực hiện tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật tỉnh An Giang<sup>4</sup>; Công văn triển khai thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; Công văn hướng dẫn tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang; Báo cáo kết quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề liên quan đến giáo dục và đào tạo; Công văn thực hiện tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

- Sở ban hành 09 văn bản, như: đề nghị thông tin về những điểm nghẽn, khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến hoạt động của chính quyền địa phương hai cấp; rà soát, tổng hợp các cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang còn hiệu lực đến thời điểm hiện tại; khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các Quyết định quy phạm pháp luật bị tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy; triển khai vận hành chính thức Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật (phiên bản mới); đề nghị rà soát việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật, Nghị quyết, Nghị định, Thông tư; rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến thương mại điện tử; rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đấu thầu; đề nghị rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, đề xuất loại bỏ những điều kiện kinh doanh không cần thiết, quy định chồng chéo, không phù hợp, cản trở sự phát triển của doanh nghiệp tư nhân, bảo vệ hữu hiệu quyền tài sản, quyền tự do kinh doanh, quyền cạnh tranh bình đẳng của kinh tế tư nhân và bảo đảm thực thi hợp đồng của kinh tế tư nhân; phối hợp với Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn, triển khai nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

### **5. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

#### *5.1. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính:*

<sup>2</sup> Tờ trình số 3112/TTr-STP ngày 08/5/2026

<sup>3</sup> Công văn số 1795/UBND-NC ngày 15/5/2026

<sup>4</sup> Quyết định số 2177/QĐ-STP ngày 11/5/2026

- Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 766/QĐ-UBND ngày 04/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phân công lập biên bản tịch thu tang vật vi phạm hành chính<sup>5</sup>; Công văn ghi ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh đối với yêu cầu khởi kiện của ông Lu Quân Ngọc<sup>6</sup>; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thương mại đối với bà Phạm Thanh Thảo<sup>7</sup>; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực chất lượng sản phẩm, hàng hóa đối với Công ty TNHH Nhiên liệu Kiên Giang; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm và kế hoạch và đầu tư đối với hành vi vi phạm của ông Hồ Văn Lil, bà Trần Thị Hoa, ông Nguyễn Văn Trường và phân công lập biên bản tịch thu tang vật vi phạm hành chính; ban hành Quyết định phân công xác minh thông tin thu nhập, tiền, tài sản; văn bản gửi các Tổ chức tín dụng yêu cầu cung cấp thông tin tài khoản của cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính và Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả.

- Sở ban hành 26 văn bản, như: đôn đốc việc xác minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính đối với bà Chung Thị Ken và bà Ngô Thị Đẹp; góp ý dự thảo Kế hoạch tuyên truyền thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn tỉnh An Giang; báo cáo xin chủ trương đối với vướng mắc liên quan đến hồ sơ xin phép chuyển mục đích sử dụng đất của Công ty Cổ phần Đầu tư Phú Cường Kiên Giang; báo cáo công tác tham mưu xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn đặc khu Phú Quốc có liên quan đến các dự án phục vụ Hội nghị APEC 2027; góp ý dự thảo Quyết định thành lập Tổ công tác liên ngành về rà soát, khắc phục những tồn tại, hạn chế về chống khai thác hải sản IUU theo khuyến nghị của EC lần thứ 5 trên địa bàn tỉnh An Giang.

### *5.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật:*

Trình UBND tỉnh Báo cáo công tác chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính.

Sở ban hành 16 văn bản, như: chuyển đơn khiếu nại của ông Lê Văn Các; vụ kiện tranh chấp quyền sử dụng đất giữa bà Võ Thị Nữ với UBND xã Vĩnh An (Bản án số 200/2025/DS-PT ngày 28/7/2025); báo cáo theo Công văn số 85/TTg-V.I của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 1498/VPCP-V.I của Văn phòng Chính phủ; phối hợp có ý kiến nội dung hỗ trợ xã Cù Lao Giêng kinh phí thực hiện bản án của Tòa án; tham mưu UBND tỉnh có ý kiến đối với Đơn kháng cáo (người khởi kiện: Ông Trần Minh Tâm); tham mưu UBND tỉnh bài tham luận Hội nghị tại Đà Nẵng; phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ điều tra cơ bản “Đánh giá thực trạng thi hành Luật Tiếp cận thông tin tại Việt Nam thời gian qua”; tham dự Tọa đàm “Đánh giá tình hình thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh An Giang từ năm 2018 - 2025.

<sup>5</sup> Tờ trình số 3253/TTr-STP ngày 14/5/2026

<sup>6</sup> Công văn số 1556/UBND-NC ngày 26/4/2026

<sup>7</sup> Quyết định số 2214/QĐ-XPHC ngày 14/5/2026

Dự Tọa đàm Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2026 - 2031” và phổ biến các nội dung liên quan đến Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật; họp xem xét, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các bản án hành chính đã có hiệu lực pháp luật.

## **6. Công tác pháp chế**

Không phát sinh.

## **7. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

*7.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:* - Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” năm 2026<sup>8</sup>; Quyết định Miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật<sup>9</sup>; Công văn thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân<sup>10</sup>.

- Sở ban hành Kế hoạch về việc phát động thi đua trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026<sup>11</sup>; Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch phát động thi đua trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và Kế hoạch phát động thi đua trong công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026<sup>12</sup>; Công văn về việc phát hành Bản tin Tư pháp An Giang chào mừng kỷ niệm 51 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) (số điện tử); Công văn về việc tổng kết Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Công văn về việc đề nghị đăng tải hồ sơ dự thảo Nghị quyết quy định mức chi đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang; Công văn về việc lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết quy định mức chi đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo ban hành Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2026<sup>13</sup>.

- Đăng tải 16 tin, bài trên Trang Thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh.

*7.2. Công tác hòa giải ở cơ sở:* Sở ban hành Công văn về việc báo cáo kết quả thực hiện Mô hình "cấp xã điển hình về hòa giải ở cơ sở" năm 2025 trên địa

<sup>8</sup> Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 20/4/2026

<sup>9</sup> Quyết định số 1519/QĐ-UBND ngày 28/4/2026

<sup>10</sup> Công văn số 1666/UBND-NC ngày 08/5/2026

<sup>11</sup> Kế hoạch số 2448/KH-STP ngày 15/4/2026

<sup>12</sup> Tờ trình số 2493/TTr-STP ngày 16/4/2026

<sup>13</sup> Kế hoạch số 2574/KH-STP-SDTTG ngày 20/4/2026

bàn tỉnh An Giang; Công văn về việc cử báo cáo viên pháp luật hỗ trợ tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở.

7.3. *Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật*: Sở ban hành kế hoạch về việc phát động thi đua trong công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026<sup>14</sup>; Công văn về việc đề xuất nội dung xây dựng Bộ tiêu chí xã nông thôn mới hiện đại giai đoạn 2026 - 2030; công văn về việc góp ý dự thảo Kế hoạch Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBĐTT&MN năm 2026.

7.4. *Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa*: Không phát sinh.

## **8. Công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp**

### *8.1. Công tác hành chính tư pháp:*

- Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định về việc đăng ký việc nuôi con nuôi (Phan Tuấn Kiệt)<sup>15</sup>; Tờ trình về việc trở lại quốc tịch Việt Nam<sup>16</sup>.

- Sở ban hành Công văn về việc đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh An Giang<sup>17</sup>; Thông báo về tình trạng giải quyết hồ sơ yêu cầu cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam 12 trường hợp; Thông báo về tình trạng giải quyết hồ sơ yêu cầu cấp Giấy xác nhận là người gốc Việt Nam 02 trường hợp; Công văn xác minh tình trạng quốc tịch của người xin cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam của 04 trường hợp; Công văn về việc kết quả giải quyết hồ sơ cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam của Đồng Văn Vũ 03 trường hợp; Báo cáo số 2753/BC-STP ngày 24/4/2026 Tổng kết thi hành Nghị định số 56/2017/NĐ-CP; Công văn số 3066/STP-HCBTTP ngày 08/5/2026 về việc hướng dẫn nội dung thông tin pháp luật nước ngoài tại Công văn số 354/HCTP-QT ngày 02/02/2026 của Cục Hành chính tư pháp, Bộ Tư pháp; Công văn xác minh việc đăng ký khai sinh của trường hợp yêu cầu cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam của Vo Lam N (Võ Ngọc Lắm) gửi Công an tỉnh<sup>18</sup>; Công văn số 3068/STP-HCBTTP ngày 08/5/2026 về việc Phối hợp rà soát lại nội dung tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả rà soát hệ thống hóa và xử lý các văn bản quy phạm pháp luật về lý lịch tư pháp; các thủ tục hành chính liên quan đến lý lịch tư pháp; Công văn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện đăng ký khai tử theo quy định Luật Hộ tịch<sup>19</sup>; Công văn thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực hộ tịch và báo cáo vướng mắc khi triển khai Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung ngành Tư pháp<sup>20</sup>; Công văn số 2883/STP-HCBTTP ngày 02/5/2026 Về việc cung cấp thông tin pháp luật nước ngoài theo Công văn số 1044/HCTP-QT

<sup>14</sup> Kế hoạch số 2447/KH-STP ngày 15/4/2026

<sup>15</sup> Tờ trình số 2641/TTr-STP ngày 21/4/2026

<sup>16</sup> Tờ trình 2516/TTr-STP ngày 17/4/2026

<sup>17</sup> Công văn số 2636/STP-HCBTTP ngày 21/4/2026

<sup>18</sup> Công văn số 3050/STP-HCBTTP ngày 07/5/2026

<sup>19</sup> Công văn số 2956/STP-HCBTTP ngày 05/5/2026

<sup>20</sup> Công văn số 2882/STP-CBTTP ngày 02/5/2026

ngày 20/4/2026 của Cục Hành chính tư pháp, Bộ Tư pháp; Công văn số 2993/STP-HCBTTP ngày 06/5/2026 xác minh việc đăng ký khai sinh của trường hợp yêu cầu cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam của Nguyen Thinh Truong (Nguyễn Trường Thịnh) gửi công an xã; Công văn số 2611/STP-HCBTTP ngày 21/4/2026 về việc xác nhận trẻ em đủ điều kiện làm con nuôi nước ngoài; Cấp tài khoản trên Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử của Bộ Tư pháp cho các xã, phường, đặc khu (Long Điền, Thổ Châu, Châu Đốc...).

## 8.2. Công tác hỗ trợ tư pháp:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn góp ý hồ sơ dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước<sup>21</sup>; Công văn về việc phối hợp xử lý hồ sơ liên quan đến quyền của người sử dụng đất đối với các giấy chứng nhận đã cấp cho hộ gia đình<sup>22</sup>; Công văn về việc ban hành Văn bản chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý thuế, hoạt động công chứng và phòng ngừa tội phạm trong lĩnh vực bất động sản<sup>23</sup>; Báo cáo về việc triển khai tăng cường tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang (Tháng 4/2026)<sup>24</sup>; Quyết định thu hồi Chứng chỉ hành nghề đấu giá số 2137/TP/ĐG-CCHN do Bộ trưởng Bộ Tư pháp cấp ngày 22/02/2028 cho bà Trần Hồng Thắm<sup>25</sup>; Tờ trình số 2512/TTr-STP ngày 17/4/2026 về việc cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư cho ông Cao Văn Năng.

- Sở ban hành Công văn số 3015/STP-HCBTTP ngày 07/5/2026 triển khai thi hành Nghị định số 109/2026/NĐ-CP ngày 01/4/2026 của Chính phủ; Kế hoạch số 3033/KH-STP ngày 07/5/2026 Triển khai thực hiện các nội dung của Dự án 8 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang; Công văn số 3119/STP-HCBTTP ngày 09/5/2026 về việc yêu cầu giải trình nội dung tố cáo đối với Công chứng viên Bùi Đức Thiện; Thông báo số 3103/TB-STP ngày 08/5/2026 công bố Danh sách Quản tài viên, doanh nghiệp hành nghề quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn tỉnh An Giang; Công văn số 2971/STP-HCBTTP ngày 06/5/2026 cung cấp nội dung đăng ký hoạt động của Văn phòng luật sư Quang Ánh (Cấp lại ngày 05/5/2026); Công văn số 2955/STP-HCBTTP ngày 05/5/2026 đề nghị đăng tải hồ sơ dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý, cập nhật, khai thác, sử dụng và chia sẻ Cơ sở dữ liệu công chứng trên địa bàn tỉnh An Giang trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; Quyết định về việc thu hồi Giấy đăng ký hoạt động của Chi nhánh Công ty Luật trách nhiệm hữu hạn một thành viên An Gia<sup>26</sup>; Quyết định Công nhận hoàn thành tập sự hành nghề công chứng (Huỳnh Thị Kim Ngân)<sup>27</sup>; Quyết định phê duyệt Danh sách cộng tác viên dịch thuật của xã Phú Tân<sup>28</sup>; Quyết định phê duyệt Kế hoạch khảo sát nhu cầu trợ

<sup>21</sup> Công văn số 1736/UBND-NC ngày 12/5/2026

<sup>22</sup> Công văn số 1654/UBND-KT ngày 07/5/2026

<sup>23</sup> Công văn số 1670/UBND-NC ngày 08/5/2026

<sup>24</sup> Báo cáo số 284/BC-UBND ngày 20/4/2026

<sup>25</sup> Quyết định số 1470/QĐ-UBND ngày 23/4/2026

<sup>26</sup> Quyết định số 2752/QĐ-STP ngày 24/4/2026

<sup>27</sup> Quyết định số 2779/QĐ-STP ngày 28/4/2026

<sup>28</sup> Quyết định số 2745/QĐ-STP ngày 24/4/2026

giúp pháp lý và Tư vấn pháp luật ngoài trụ sở tại đặc khu Phú Quốc<sup>29</sup>; Công văn về việc báo cáo kết quả giải quyết đơn kiến nghị của ông Mai Thành Chính<sup>30</sup>; Công văn về việc đề nghị đăng tải hồ sơ dự thảo Quyết định quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của các dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa bàn tỉnh An Giang trên Cổng thông tin điện tử tỉnh<sup>31</sup>; Kế hoạch số 2708/KH-STP ngày 23/4/2026 triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030; Công văn về việc đăng ký xây dựng Quyết định quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của các dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa bàn tỉnh An Giang<sup>32</sup>; Công văn đề nghị đăng tải hồ sơ dự thảo Quyết định quy định mức trần chi phí chứng thực trên địa bàn tỉnh An Giang<sup>33</sup>; Báo cáo số 2568/BC-STP ngày 20/4/2026 phục vụ công tác kiểm tra chuyên ngành đấu giá tài sản tại Sở Tư pháp tỉnh An Giang; Quyết định về việc thu hồi Giấy đăng ký hoạt động của Văn phòng luật sư Dương Thị Hoa<sup>34</sup>; Công văn về việc hướng dẫn nghiệp vụ sửa sai sót hợp đồng (xã Thoại Sơn)<sup>35</sup>; Báo cáo tổng kết việc thực hiện Thông tư số 223/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện hành nghề thừa phát lại; phí thẩm định điều kiện thành lập, hoạt động Văn phòng Thừa phát lại<sup>36</sup>.

## 9. Công tác Văn phòng

- *Công tác tham mưu, tổng hợp*: Sở ban hành các báo cáo như: Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2026; Kết quả công tác tư pháp tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026; báo cáo về xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh, văn minh, hài hòa, phát triển; kết quả triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và kết quả việc thực hiện quy định trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện dân chủ ở cơ sở nhằm thực hiện tốt pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kết quả thực hiện chuyển đổi số tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026. Hoàn thành báo cáo Sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp; kết quả thực hiện quy tắc ứng xử, văn hóa công sở, đạo đức công vụ, của Sở Tư pháp năm 2025; báo cáo về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng 5 năm 2026; báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 5 năm 2026; kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính phục vụ Đoàn Kiểm tra CCHC tỉnh.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2026; công tác phòng, chống tội phạm năm 2026; Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, thẩm định giá của Nhà nước năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch về việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số

<sup>29</sup> Quyết định số 2793/QĐ-STP ngày 28/4/2026

<sup>30</sup> Công văn số 2750/STP-HCBTTP ngày 24/4/2026

<sup>31</sup> Công văn số 2713/STP-HCBTTP ngày 23/4/2026

<sup>32</sup> Công văn số 2446/STP-HCBTTP ngày 15/4/2026

<sup>33</sup> Công văn số 2764/STP-CBTTP ngày 25/4/2026

<sup>34</sup> Quyết định số 2538/QĐ-STP ngày 17/4/2026

<sup>35</sup> Công văn số 2622/STP-HCBTTP ngày 21/4/2026

<sup>36</sup> Báo cáo số 2627/BC-STP ngày 21/4/2026

điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; quyết định điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026 của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh An Giang.

- *Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng ngành*: Đề nghị xét phụ cấp thâm niên vượt khung đối với công chức bà Lu Thị Trang Đài; Quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với công chức ông Nguyễn Văn An; Quyết định tiếp nhận và phân công công tác đối với công chức ông Hình Nhật Tân. Thông báo thời gian nghỉ hưu đối với công chức thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý bà Lu Thị Trang Đài và nghỉ hưu đối với viên chức ông Bùi Đức Độ<sup>37</sup>.

Sở tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới 21/4 năm 2026; công văn điều chỉnh vai trò người dùng của trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành của Sở Tư pháp; phối hợp chuẩn hóa thông tin cơ sở nhà, đất phục vụ báo cáo Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh. Triển khai các văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh; đề nghị thẩm định dự thảo tờ trình và Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước; cung cấp thông tin hiện trạng hệ thống thông tin chuyên đổi IPv6 tại cơ quan; cung cấp thông tin công chức tham gia Tổ xác minh nội dung kiến nghị của công chức; công văn đánh giá tính khả thi và hiệu quả của nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền cho chính quyền địa phương.

- *Công tác thi đua, khen thưởng*: Sở ban hành Quyết định về Quy chế tổ chức hoạt động, bình xét thi đua Khởi thi đua các phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp; xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp Tư pháp" năm 2026.

- *Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyển đổi số, cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và ISO*: Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn chỉ đạo rà soát, chuẩn bị các điều kiện kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung của Bộ Tư pháp; thay đổi công chức làm nhiệm vụ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính Sở Tư pháp.

Sở ban hành Quyết định về Quy chế nội bộ về bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin đối với các hệ thống thông tin của Sở Tư pháp; Quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu Gói mua sắm Sách pháp luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 10; Quyết định phê duyệt kinh phí xây dựng phần mềm đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của Sở Tư pháp; Quyết định phê duyệt chi trả nhuận bút trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp; Kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2026<sup>38</sup>.

Ban hành báo cáo kết quả thực hiện khảo sát cải cách hành chính trong lĩnh vực tổ chức bộ máy hành chính nhà nước và công vụ, công chức; triển khai Quyết định số 1132/QĐ-BTP ngày 28/4/2026 của Bộ Tư pháp về điều chỉnh danh mục thủ tục hành chính thực hiện trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung của Bộ Tư pháp; rà soát cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh; công văn đăng ký kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng năm

<sup>37</sup> Thông báo số 2953/TB-STP ngày 05/5/2026

<sup>38</sup> Kế hoạch số 3189/KH-STP ngày 12/5/2026

2027 và giai đoạn 2028-2030; gửi hồ sơ công chức đề nghị được hưởng mức hỗ trợ theo quy định theo Thông tư 23/2025/TT-BKHCN ngày 20/10/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ; phối hợp đảm bảo điều kiện vận hành chính thức Cổng dịch vụ công quốc gia đặt tại Trung tâm Dữ liệu Quốc gia; lập danh sách công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng trên địa bàn phục vụ chuyển đổi số năm 2026.

## 10. Công tác khác

- Về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị: Trình UBND tỉnh: báo cáo sơ kết 01 năm, 06 tháng đầu năm 2026 thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Công văn triển khai thực hiện Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ trong Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW.

Sở ban hành các văn bản: lấy ý kiến dự thảo Công văn hướng dẫn thực hiện rà soát và đề xuất xử lý văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật, hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; đơn đốc cập nhật tháng 4, 5 năm 2026 kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; triển khai Công văn số 1456/UBND-NC ngày 20/4/2026 về việc triển khai Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ trong Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW; triển khai Kết luận số 17-KL/TW, ngày 02/4/2026 của Bộ Chính trị về định hướng lập pháp nhiệm kỳ Quốc hội khóa XVI.

- Nội dung liên quan đến APEC 2027: Sở góp ý hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Trung tâm tổ chức Hội nghị APEC; dự toán kinh phí phục vụ công tác chuẩn bị, tổ chức các hoạt động, hội nghị của Năm APEC 2027 - Tiểu ban Dự án đầu tư; ý kiến thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc đàm phán, hoàn thiện Hợp đồng dự án Tuyến tàu điện đô thị đoạn 1 (theo phương thức PPP); ý kiến về hồ sơ xin chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư; ý kiến điều chỉnh quyết định phê duyệt Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp dự án Khu tái định cư An Thới; giải trình ý kiến thẩm định hồ sơ Nghị quyết quy định một số cơ chế, chính sách xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật đối với quỹ đất dự kiến thanh toán cho nhà đầu tư thực hiện dự án BT.

Sở trình UBND tỉnh Báo cáo cung cấp thông tin về hoạt động đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh An Giang, Công văn khẩn trương rà soát văn bản về phân cấp, ủy quyền; báo cáo kết quả thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật kinh tế, tài chính gắn với mục tiêu tăng trưởng 02 con số; rà soát, bổ sung quy chế làm việc của Tỉnh ủy và Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; đề nghị báo cáo đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp hoàn thiện hệ thống pháp luật từ thực tiễn của địa phương; triển khai thực hiện Kết luận số 18-KL/TW, ngày 02/4/2026

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”; rà soát việc áp dụng suất đầu tư theo Quyết định của Bộ xây dựng đối với phương án giá đất tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất của Công ty TNHH Nam Đại Thành Phú Quốc để thực hiện dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị cao cấp Nam Đại Thành và các dự án tương tự; ý kiến về việc áp dụng và xử lý văn bản quy phạm pháp luật ban hành trước ngày 01 tháng 7 năm 2025; báo cáo số liệu phân cấp, phân quyền; đơn đốc rà soát quy trình đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ cát biển Tây Rạch Sỏi.

### **11. Việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh**

Tiếp nhận 24 hồ sơ, trong đó hồ sơ đã giải quyết 13 trường hợp (09 trường hợp trước hạn; 04 trường hợp quá hạn), đang giải quyết 11 trường hợp đều trong hạn.

### **12. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở**

#### *12.1. Công tác trợ giúp pháp lý:*

*Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước:* Trong tháng, trợ giúp pháp lý hoàn thành trong tham gia tố tụng: 141 vụ việc, trong đó gồm: Hình sự 135 vụ; Hôn nhân gia đình: 01 vụ; Đất đai: 03 vụ; Hành chính 02 vụ; do trợ giúp viên pháp lý thực hiện 137 vụ, Luật sư thực hiện 04 vụ.

#### *12.2. Lĩnh vực công chứng:*

- Phòng Công chứng số 1 An Giang thực hiện: 94 hợp đồng, giao dịch; 6.118 bản sao chứng thực và chữ ký; tổng thu phí: 143.919.000 đồng.

- Phòng Công chứng số 2 An Giang thực hiện: 898 hợp đồng, giao dịch; 1.459 bản sao chứng thực và chữ ký; tổng thu phí 364.802.000 đồng.

- Phòng Công chứng số 1 Kiên Giang thực hiện: 393 hợp đồng, giao dịch; 3.589 bản sao chứng thực và chữ ký; tổng thu phí: 379.451.000 đồng.

#### *12.3. Lĩnh vực đấu giá tài sản:*

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản: Ký 27 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản với các tổ chức và các cơ quan; tổ chức thành công 21 phiên đấu giá tài sản, tổng giá khởi điểm: 4.669.506.899 đồng, giá bán được: 5.525.318.304 đồng (Chênh lệch tăng 855.811.405 đồng, tăng 18,3% so với giá khởi điểm).

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 6 NĂM 2026.**

### **1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật**

- Trình UBND tỉnh Báo cáo tình hình thực hiện việc đánh giá tác động chính sách, đánh giá thủ tục hành chính trong đề xuất chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2026; Báo cáo chỉ số cải thiện chất lượng các quy định pháp luật 06 tháng năm 2026; Công văn hướng dẫn thực

hiện rà soát và đề xuất xử lý văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật, hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Tham luận và cung cấp thông tin về “điểm nghẽn”, khó khăn, vướng mắc cho Hội thảo khoa học “Hoàn thiện pháp luật đáp ứng yêu cầu chính quyền địa phương hai cấp”; Báo cáo đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp hoàn thiện hệ thống pháp luật từ thực tiễn của địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ, góp ý, thẩm định các dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh do các sở, ban, ngành tỉnh trình thay thế, bãi bỏ thực hiện theo Nghị quyết 66-NQ/TW.

- Rà soát đôn đốc việc lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các Luật, Nghị quyết của Quốc hội giao cho địa phương; Cập nhật văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

- Có ý kiến, thẩm định đề nghị xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh do các sở, ban, ngành tỉnh gửi đến; Tự kiểm tra 100% văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành; kiểm tra theo thẩm quyền 100% văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND xã, phường, đặc khu ban hành.

- Tập huấn Nghị quyết số 66-NQ/TW và quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật cho UBND xã, phường, đặc khu.

## **2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

- Báo cáo Chi phí tuân thủ pháp luật (Chi số B1) 06 tháng năm 2026; Theo dõi, báo cáo các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực thi hành.

- Phối hợp với Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý, Bộ Tư pháp tổ chức Tọa đàm “Đánh giá tình hình thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh An Giang từ năm 2018 - 2025.

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh và thẩm định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính.

## **3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Biên soạn tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật cho Cán bộ Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp.

- Biên soạn tài liệu chuẩn bị tập huấn tập huấn kiến thức pháp luật cho cán bộ làm công tác Mặt trận cấp xã; tập huấn tập huấn kiến thức pháp luật cho đoàn viên, thanh niên; tập huấn cho hòa giải viên ở cơ sở.

- Hướng dẫn và triển khai các xã điểm thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030”.

- Kế hoạch Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới năm 2026.

#### **4. Công tác hành chính và hỗ trợ tư pháp**

- Tiếp tục tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định thu hồi, hủy bỏ giấy tờ hộ tịch cấp trái quy định pháp luật về hộ tịch.

- Tiếp tục thực hiện phê duyệt sửa sai sót dữ liệu hộ tịch và hủy thông tin hộ tịch trên Cơ sở dữ liệu hộ tịch theo đề nghị của UBND xã, phường, đặc khu; Tiếp tục hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch cho UBND xã, phường, đặc khu; ban hành Quyết định phê duyệt kế hoạch kiểm tra chuyên đề thuộc lĩnh vực hành chính và hỗ trợ tư pháp theo Quyết định số 1358/QĐ-UBND ngày 14/4/2026 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chuyên đề thuộc lĩnh vực tư pháp năm 2026; Tiếp tục rà soát, thu hồi chứng chỉ hành nghề đấu giá đối với các trường hợp hơn 02 năm không hành nghề đấu giá liên tục.

#### **5. Công tác văn phòng**

- Thực hiện quy trình đề nghị xét phụ cấp thâm niên vượt khung đối với các chức danh, chức vụ thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Quy chế tổ chức hoạt động, bình xét thi đua Khối thi đua các phòng, đơn vị thuộc Sở; Quyết định thành lập Khối thi đua các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, thực hiện việc nhập, cập nhật đầy đủ, chính xác dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức trên phần mềm quản lý CCVC.

- Tham mưu công tác điều động, bổ nhiệm công chức, nâng bậc lương thường xuyên đối với công chức, viên chức thuộc Sở; thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và cơ cấu tổ chức, bộ máy; nhiệm vụ khác theo thẩm quyền.

- Báo cáo Công tác tư pháp tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2026; Báo cáo kinh tế - xã hội tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2026.

- Tiếp tục thực hiện công tác rà soát các thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền của Sở trình UBND tỉnh công bố theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện công tác rà soát các thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền của Sở trình UBND tỉnh công bố theo quy định; Trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo báo cáo công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.

## **6. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước**

Triển khai các hoạt động thường xuyên về TGPL như: tham gia tố tụng, tư vấn tiền tố tụng, tư vấn tại trụ sở và đại diện ngoài tố tụng; Thống kê vụ việc TGPL 06 tháng đầu năm 2026 theo Thông tư 03/2019/TT-BTP; Trợ giúp viên pháp lý thực hiện tham gia tố tụng tại Công an các xã, phường, đặc khu; Tòa án nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân khu vực; Nghiệm thu hồ sơ bào chữa, bảo vệ đã hoàn thành.

**7. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản:** Hoạt động đấu giá tài sản và nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao hằng năm.

**8. Các Phòng Công chứng:** Thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ công chứng, chứng thực theo yêu cầu của cá nhân, tổ chức đúng quy định pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2026./.

### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng, Bộ Tư pháp;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Công an tỉnh (Phòng An ninh chính trị nội bộ);
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phạm Thị Hương**